ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2020 г. N 614

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 30 апреля 2020 г. N 614

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. В Положении о создании и функционировании советов по

приоритетным направлениям научно-технологического развития

Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства

Российской Федерации от 17 января 2018 г. N 16 "Об утверждении

Положения о создании и функционировании советов по приоритетным

направлениям научно-технологического развития Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018,

N 4, ст. 633; N 41, ст. 6260):

а) в пункте 2 слова "и проектов (далее - программы и проекты),

внесения предложений по их корректировке или прекращению"

заменить словами "полного инновационного цикла (далее -

программы) и комплексных научно-технических проектов полного

инновационного цикла (далее - проекты)";

б) в пункте 7:

в абзаце третьем слова "представителей бизнеса," заменить словами

"представителей организаций реального сектора экономики,";

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

"представителей федеральных органов исполнительной власти и (или)

государственных корпораций, установленные сферы ведения которых

полностью или частично соответствуют приоритетам научно-

технологического развития.";

в) подпункт "а" пункта 16 дополнить словами ", либо направить на

заседание совета своего представителя по доверенности";

г) пункт 17 изложить в следующей редакции:

"17. Основной функцией советов является экспертное и аналитическое

обеспечение реализации приоритетов научно-технологического

развития, предусматривающее решение следующих задач:

а) определение комплексных задач и входящих в их состав научно-

технических задач, на решение которых должна быть направлена

деятельность советов в рамках приоритетов научно-технологического

развития;

б) проведение с привлечением организаций, осуществляющих

организационное, техническое и информационное обеспечение

деятельности советов (далее - базовые организации), анализа заявок на

разработку программ и проектов на наличие имеющихся научных

заделов и научно-технических результатов, которые могут быть

использованы для достижения целей предлагаемых к разработке

программ и проектов, а также перспектив выхода на рынок

предлагаемых к разработке технологий, продуктов и услуг;

в) формирование и рассмотрение предложений о разработке программ

и проектов, а также направление на рассмотрение в координационный

совет предложений, по которым советом было принято

соответствующее решение;

г) доработка предложений о разработке программ и проектов в случае

принятия координационным советом соответствующего решения;

д) осуществление ежегодного мониторинга реализации программы,

проекта совместно с ответственным исполнителем - координатором

программы, проекта, являющимся федеральным органом

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в

сфере, соответствующей направлениям реализации программы,

проекта, или иным главным распорядителем средств федерального

бюджета в сфере научно-технической или производственной

деятельности, соответствующей направлениям реализации

программы, проекта, отвечающим за реализацию и достижение

целевых показателей программы, проекта;

е) рассмотрение изменений принципиального характера, которые

вносятся в программы и проекты, и принятие по ним решений;

ж) рассмотрение и одобрение итоговых отчетов о программах и

проектах, а также рассмотрение и согласование проектов решений

Правительства Российской Федерации о завершении реализации

программ и проектов;

з) участие в экспертной оценке документов, представленных в

соответствии с пунктом 16 Правил предоставления грантов в форме

субсидий из федерального бюджета на осуществление государственной

поддержки создания и развития научных центров мирового уровня,

включая международные математические центры мирового уровня,

центры геномных исследований мирового уровня, а также научные

центры мирового уровня, выполняющие исследования и разработки по

приоритетам научно-технологического развития, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля

2019 г. N 538 "О мерах государственной поддержки создания и

развития научных центров мирового уровня", и представление в

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

итогового рейтинга указанных документов для их последующего

направления в Совет по государственной поддержке создания и

развития научных центров мирового уровня, выполняющих

исследования и разработки по приоритетам научно-технологического

развития;

и) подготовка проектов аналитических докладов (не реже одного раза в

год) о состоянии и перспективах развития областей науки и

технологий, а также рынков продукции (товаров, услуг),

развивающихся с использованием результатов научной и (или)

научно-технической деятельности в Российской Федерации и за

рубежом, для рассмотрения Министерством науки и высшего

образования Российской Федерации и последующего представления в

президиум Совета при Президенте Российской Федерации по науке и

образованию, Правительство Российской Федерации и

заинтересованные федеральные органы исполнительной власти;

к) формирование предложений о реализации государственной

политики в сфере, соответствующей направлениям деятельности

советов.";

д) дополнить пунктом 17(1) следующего содержания:

"17(1). Комплексные задачи и входящие в их состав научно-

технические задачи, на решение которых должна быть направлена

деятельность советов в рамках приоритетов научно-технологического

развития, согласовываются с координационным советом.";

е) в пункте 20 слова "присутствующие лично," заменить словами

"присутствующие лично либо направившие на заседание совета своего

представителя по доверенности,";

ж) в пункте 23 слова "по вопросам формирования программ и проектов

и оценки результатов их выполнения" исключить;

з) в пункте 24 слова "и оценки результатов их выполнения" исключить;

и) в пункте 25:

слова "осуществляют организации" заменить словами "осуществляют

базовые организации";

слова "(далее - базовые организации)" исключить;

к) дополнить пунктом 25(1) следующего содержания:

"25(1). Обеспечение учета и хранения документации и материалов

советов, касающихся в том числе выявления, отбора, формирования и

мониторинга реализации программ и проектов, осуществляет

федеральное государственное бюджетное научное учреждение

"Дирекция научно-технических программ" за счет средств,

предусмотренных Министерству науки и высшего образования

Российской Федерации в соответствии со сводной бюджетной

росписью федерального бюджета на соответствующий финансовый год

и плановый период в пределах бюджетных ассигнований федерального

бюджета и лимитов бюджетных обязательств, доведенных до

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации.";

л) пункт 26 дополнить подпунктами "г" и "д" следующего содержания:

"г) обеспечение сбора заявок на разработку программ и проектов в

электронном виде и на бумажном носителе с последующей передачей

их на хранение в федеральное государственное бюджетное научное

учреждение "Дирекция научно-технических программ";

д) участие в проведении советом анализа заявок, указанных в

подпункте "б" пункта 17 настоящего Положения.".

2. В Правилах предоставления грантов в форме субсидий из

федерального бюджета на осуществление государственной поддержки

создания и развития научных центров мирового уровня, включая

международные математические центры мирового уровня, центры

геномных исследований мирового уровня, а также научные центры

мирового уровня, выполняющие исследования и разработки по

приоритетам научно-технологического развития, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля

2019 г. N 538 "О мерах государственной поддержки создания и

развития научных центров мирового уровня" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2019, N 19, ст. 2295; N 41, ст.

5721; 2020, N 5, ст. 543):

а) пункт 16 дополнить абзацем следующего содержания:

"Документы, по которым конкурсной комиссией в соответствии с

пунктом 14 настоящих Правил принято решение о направлении в

совет по государственной поддержке создания и развития научных

центров мирового уровня, выполняющих исследования и разработки

по приоритетам научно-технологического развития, направляются

также в соответствующие советы по приоритетным направлениям

научно-технологического развития Российской Федерации,

создаваемые в соответствии с пунктом 46 Стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации, утвержденной

Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря 2016 г. N 642

"О Стратегии научно-технологического развития Российской

Федерации" (далее - совет по направлению).";

б) дополнить пунктом 16(1) следующего содержания:

"16(1). Совет по направлению в течение 14 рабочих дней со дня

получения документов, представленных в соответствии с пунктом 16

настоящих Правил:

а) осуществляет экспертную оценку таких документов на соответствие

критериям, предусмотренным подпунктом "а" пункта 17 настоящих

Правил. Указанная экспертная оценка осуществляется с участием не

менее 3 членов совета по направлению, а в случае, если проект

программы создания и развития центра предусматривает

осуществление деятельности центра по 2 и более приоритетным

направлениям научно-технологического развития Российской

Федерации, - с участием всех советов по направлениям в соответствии

со сферами ведения;

б) утверждает итоговый рейтинг документов, в отношении которых

осуществлена экспертная оценка в соответствии с подпунктом "а"

настоящего пункта, и направляет его в Министерство науки и высшего

образования Российской Федерации для последующего представления

в совет по государственной поддержке создания и развития научных

центров мирового уровня, выполняющих исследования и разработки

по приоритетам научно-технологического развития.";

в) подпункт "б" пункта 17 после слов "конкурсного отбора" дополнить

словами "с учетом итогового рейтинга, указанного в подпункте "б"

пункта 16(1) настоящих Правил,".

3. В Положении о Совете по государственной поддержке создания и

развития научных центров мирового уровня, выполняющих

исследования и разработки по приоритетам научно-технологического

развития, утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 8 июля 2019 г. N 869 "О Совете по государственной

поддержке создания и развития научных центров мирового уровня,

выполняющих исследования и разработки по приоритетам научно-

технологического развития" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2019, N 28, ст. 3793):

а) абзац третий подпункта "в" пункта 5 изложить в следующей

редакции:

"рассматривает документы, направляемые Министерством науки и

высшего образования Российской Федерации соответствии с пунктом

16 Правил предоставления грантов в форме субсидий из федерального

бюджета на осуществление государственной поддержки создания и

развития научных центров мирового уровня, включая международные

математические центры мирового уровня, центры геномных

исследований мирового уровня, а также научные центры мирового

уровня, выполняющие исследования и разработки по приоритетам

научно-технологического развития, утвержденных постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2019 г. N 538 "О

мерах государственной поддержки создания и развития научных

центров мирового уровня" (далее - Правила);"

б) пункт 6 дополнить подпунктом "в" следующего содержания:

"в) привлекать для осуществления своих функций советы по

приоритетным направлениям научно-технологического развития

Российской Федерации, создаваемые в соответствии с пунктом 46

Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 1 декабря

2016 г. N 642 "О Стратегии научно-технологического развития

Российской Федерации".".